Alia uero tetraptota, qualia sunt omnia in ‘er’ desinentia secundae declinationis, ut ‘puer pueri puerum’.

Alia pentaptota, qualia sunt omnia masculina uel feminina secundae declinationis in ‘us’ terminantia, ut ‘doctus docti docto doctum docte’, ‘Virgilii Virgilii Virgilio Virgilium Virgili’.

Exaptota sunt quae sex diuersos casus habent, qualia sunt masculina in ‘us’ desinentia, quae secundum declinationem quorundam pronominiūm in ‘ius’ efferunt genitium, ut ‘unus unius uni unum une ab uno’.

Quid distat inter aptota et monoptota nomina? Sciendum est quod aptota et monoptota indeclinabilia sunt: similiter enim non uariant terminationem, sed immobilem eam seruant. Aptota tamen sunt proprie dicenda quae nominatiuum habent, qui plerumque et uocatiuus inuenitur et non accipitur etiam pro obliquis, ut ‘Iupiter’, ‘Diespiter’: non enim licet eodem pro genitiuo uti uel pro alio casu obliquo. Neutrum uero si sit aptotum, necessario etiam accipitur pro <accusatiuo et>

R V

397. comprehendat : -it *R^{ac}* 399. monoptota : -ptata *V* 400. terminatione : -atur *R* 401. funguntur : fin- *R* 402. quidam *corr. ex Prisc.* : -dem *RV*
 405. usu : -um *V* 416. diuersos casus : c- d- *V* 420. enim *corr. ex Prisc.* : autem *RV* 422. quae : qui *RV* 425. accusatiuo et *suppl. ex Prisc.*

396-397. *Prisc. GL II 37.13-5* 398-400. *Don. mai. 625.5-6* 400-405. *Prisc. GL II 187.16-188.4* 406-418. *Prisc. GL II 188.10-21* 419-439. *Prisc. GL II 184.6-27*

uocatiuo eius nominatiuuus, quod generale est omnium neutrorum, ut ‘fas’, ‘nefas’, ‘ir’, ‘pus’. Monoptota uero sunt quae pro omni casu una eademque terminatione funguntur, qualia sunt nomina litterarum et numerorum a ‘quattuor’ usque ad ‘centum’. ‘Mille’ quoque indeclinabile est et siqua sunt similia, ut ‘hoc a huius a’, ‘hoc alfa huius alfa’, ‘hi quattuor horum quattuor’, ‘hoc gummi huius gummi’, ‘hic et haec et hoc nequam huius nequam’, ‘hi quot, tot horum quot, {horum} tot’ et barbara plurima, sed magis omnia, nisi ea{m} ad Graecam uel nostram flectamus regulam uel ab auctoribus flexa inueniamus. In his ergo, id est parentibus declinatione{m} finalium syllabarum, quae monoptota nominamus, uidentur casus fieri non uocis, sed significationis dum-taxat. Itaque articulis diuersis utimur pro uarietate significationis nec non etiam structurae rationem seruamus, sicut in declinabilibus per omnes casus.

430

435

DE PRONOMINE

440

PRONOMEN QVID EST? PARS ORATIONIS QVAE PRO NOMINE POSITA TANTVNDEM PAENE SIGNIFICAT PERSONAMQUE INTERDVM RECIPIT.